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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl vytvořit studii dlouhodobé koncepce chytrého řízení

budovy SPŠSE v Liberci, navrhnout detailní řešení chytré elektroinstalace a potřebné

instrumentace, jako podklad pro zadání následných projektů. Studie zahrnuje i

navržení chytrého řízení v laboratořích školy za účelem praktické výuky studentů.

Práce dále nastiňuje možné použití alternativních zdrojů jako je solární systém či

tepelné čerpadlo. V závěru se práce okrajově zabývá integrovanou energetikou a

energetickou gramotností.

Abstract

The aim of this thesis is to create a study of the long-term concept of smart control of

the SPŠSE building in Liberec, to propose a detailed solution for smart electrical

installation and the necessary instrumentation, as a basis for the assignment of

subsequent projects. The study also includes the design of smart control in the

school's laboratories for the purpose of practical teaching of students. The work also

outlines the possible use of alternative sources such as a solar system or a heat

pump. In the end, the work marginally deals with integrated energy and energy

literacy.
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integrovaná energetika.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

CAMEB Centre for Advanced Materials and Efficient Buildings

CFC Continuous function chart

CIB Common installation bus

CO2 Oxid uhličitý

COP Coefficient of performance

ČEZ České energetické závody

DALI Digital Addressable Lighting Interface

dB Decibel

EC Electronically commutated

FV Fotovoltaický / Fotovoltaika

FVE Fotovoltaická elektrárna

HMI Human-machine interface

LAN Local area network

LED Light-emitting diode

PC Personal computer

PELV Protective extra-low voltage

PID P – proporcionální, I – integrační, D – derivační

PIR Passive infrared

PLC Programmable logic controller

SCADA Supervisory control and data acquisition

SELV Separated / Safety extra-low voltage

SPŠSE Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická

UTP Unshielded twisted pair

VDC Volts Direct current

VOŠ Vyšší odborná škola
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1. Úvod

Technika chytrých domů i velkých budov (smart house, intelligent building) je

dynamicky se rozvíjejícím oborem v současné automatizaci. Je podporována pokroky

v řídicích systémech, technice komunikací, senzorů a energetiky. Uplatňuje se

v řízení jednotlivých obytných domů, jejich příslušenství, ale především větších

objektů, např. nájemních bytových domů, úřadů, škol, zdravotnických a sportovních

zařízení, rekreačních zařízení, obchodních center a průmyslových objektů. Je

využívána i v subsystémech chytrých měst (smart cities), např. při řízení veřejného

osvětlení, parkovišť a energetiky. Koncepčně řešené chytré domy se stávají

koncovými uzly chytrých energetických sítí (smart grids).

Vedení SPŠSE a VOŠ v Liberci se rozhodlo (patrně jako první odborná škola v ČR)

v tomto duchu modernizovat budovu své školy. Cílem je zvýšení uživatelského

komfortu, bezpečnosti, a především úsporného hospodaření s energií. Moderní

vybavení budovy by současně mělo sloužit i výuce – nejenom jako ilustrace

moderního řešení, ale i jako předmět odborné výuky. Získaná data lze zpřístupnit pro

potřebu výkladu učitelů i pro aktivní práci studentů.

Cílem této diplomové práce je zpracovat studii dlouhodobé koncepce chytrého řízení

budovy SPŠSE v Liberci, navrhnout detailní řešení chytré elektroinstalace a potřebné

instrumentace, jako podklad pro zadání následných projektů. Požadováno je použití

řídicích systémů Tecomat kolínské firmy Teco a. s. Její řídicí systémy jsou

dlouhodobě předmětem výuky techniky programovatelných automatů (PLC) a jejich

programování. Jsou jimi vybaveny laboratoře automatizační techniky (liberecká

SPŠSE byla jedna z prvních středních škol v ČR, která zavedla výuku PLC a systémy

Tecomat vybavila své laboratoře). Použití řídicích systémů PLC ze společné rodiny

Tecomat zjednodušuje nároky na instalaci, servis a usnadňuje rozšiřitelnost

v budoucnosti. Se souhlasem firmy Teco a. s. jsou v práci použity obrázky modulů

z firemní dokumentace (souhlas v příloze č. 3).
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2. Technika chytrých domů

2.1. Co není chytré řízení domů

Technika řízení domů, budov a dalších objektů je mladý obor automatizace, který se

dynamicky rozvíjí. Proto se význam pojmu "chytrý dům" ještě zcela neustálil a jsou

mu mnohdy přisuzovány ne zcela odpovídající významy, mnohdy zúžené nebo

mylné. Mnohdy je tento pojem zaměňován s pojmy "nízkoenergetický dům" nebo dům

s "nulovými ztrátami".

Pokud se takto úsporně řešený dům vybaví moderními technologiemi a promyšleným

řízením, bude to nespornou výhodou, ale samotné úsporné řešení stavby z ní ještě

nedělá chytrý dům. Nové nebo rekonstruované budovy bývají vybaveny nejrůznějšími

technologiemi, např. klimatizací, podlahovým vytápěním, zabezpečovacím

systémem, promyšlenou elektroinstalací, úsporným vytápěním nebo obnovitelnými

zdroji energie. Mnohdy ale tyto vyspělé technologie pracují izolovaně, bez

vzájemných vazeb a bez respektování souvislostí mezi nimi. Takto vybavený dům má

ale ještě daleko k ideálu chytrého domu. Každý technologický celek je sice

promyšleně řízen vlastním řídicím systémem, s vlastním operátorským rozhraním

(mnohdy velmi komfortním), často s dálkovým ovládáním. Může se stát, že aktivity

jednotlivých celků nejsou ve vzájemném souladu, někdy jdou dokonce proti sobě –

např. pokud klimatizace odvádí teplo, dodávané topením. Uživatel je ale nucen

všechna tato zařízení individuálně ovládat, sám řešit vazby a souvislosti mezi nimi

a hledat optimální souhru. Musí zvládnout jejich ovládání a zorientovat se ve stavu

jejich řízení. Je to náročný úkol i pro zkušeného "pána domu", jehož přítomnost je

téměř nezbytná. Pro nekvalifikovaného uživatele to bývá skoro nemožný úkol.

Někdy je za "chytrý" považován dům, který lze na dálku sledovat a kontrolovat (např.

prostřednictvím mobilního telefonu nebo počítače), případně dálkově ovládat

jednotlivé technologie. Například takto může uživatel nastavit topení nebo třeba

zapnout saunu, pokud se neplánovaně vrací domů. Tímto lze předem připravit chatu

na příjezd rodiny. Dálkové monitorování a řízení sice může být jednou z funkcí

chytrého domu, ale není jeho podstatou – spíše nadstandardním vybavením.
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2.2. Podstata chytrého řízení

Podstatou "chytrého domu" je promyšlené řízení domu, jako celku – s využitím všech

dostupných informací pro zajištění optimálního provozu všech technologií,

s minimálními náklady, s maximální spolehlivostí a bezpečností provozu. Cílem je

dosáhnout maximálního komfortu, bezpečnosti a bezstarostného užívání. Výstižnější

by bylo mluvit o "integrovaném a optimalizovaném řízení domu". V zájmu stručnosti

zde bude používán zavedený pojem "chytrý dům". Není nutné, aby všechny senzory

byly přímo připojeny k "centrálnímu mozku domu", který by přímo ovládal každý akční

člen a všechny detaily stavu domu přímo sděloval uživateli. Soudobému trendu

odpovídá distribuované řízení, na kterém se podílejí jednotlivé řídicí podsystémy,

které navzájem komunikují a sdílejí potřebné informace.

Je obvyklé, že jednotlivé technologické celky jsou výrobcem vybaveny vlastním

řídicím systémem. Je ale potřebné zajistit (a tomu podřídit i volbu technologického

celku), aby dílčí systémy byly přizpůsobeny pro začlenění do distribuovaného

systému pro řízení domu. Musí být schopné předávat důležité informace (o aktuálním

stavu řízení a data z vyhodnocovaných senzorů) a přijímat povely pro řízení své

technologie – to vše standardním komunikačním rozhraním.

Podsystémy dílčích technologií pak ovládá nadřazený řídicí systém domu. Nemusí to

být vždy jen jeden centrální systém, obvykle programovatelný automaty PLC nebo

počítač. Výhodnější bývá distribuovaný systém, složený z více podsystémů,

Například v rozsáhlejším domě, může každý z podsystémů řídit jedno patro nebo

skupinu technologií. V bytovém domě může být každý byt řízen svým podsystémem.

Jedním z podsystémů bývá i počítač, obvykle ve funkci dispečerského pracoviště,

Tímto názorně zobrazuje stav celého domu a lze z něj ovládat jednotlivé

technologické celky. Důležitou funkcí je dlouhodobá archivace všech důležitých dat,


[…]


alespoň 2 m od fasády a dle zákona by hluk neměl být vyšší jak 50 dB (A) a v noci

40 dB (A).

8.1.4. Cena

Cena tepelného čerpadla závisí především na výše zmíněném typu a výkonu.

Orientačně se cena pohybuje mezi 25 000 až 450 000 Kč. Nejlevnější variantou je typ

vzduch/vzduch, nejdražší pak logicky voda/voda a země/voda, u kterých je nutno

realizovat vrt či nainstalovat trubky na velkou plochu do půdy.

Aktuálně je možnost čerpání státních dotací na koupi tepelného čerpadla. Tato dotace

by měla podpořit rozvoj energeticky soběstačných budov.
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9. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zpracování studie možností integrovaného

a optimalizovaného řízení budovy a její energetiky, včetně potřebného technického

a programového vybavení ze sortimentu firmy Teco a.s. Studie bude sloužit jako

podklad pro následné projekty. Práce dále zvažuje možnosti využití alternativních

zdrojů energie a navrhuje doplňkové vybavení specializovaných učeben pro názornou

výuku řízení chytré instalace.

Obor chytrých budov a jejich integrované energetiky je mladý a dynamicky se rozvíjí.

Důsledkem je nedostatečná informovanost laické, mnohdy i odborné veřejnosti, různé

mýty a neúplné informace. Proto jsem do své práce zahrnul i pasáže, které mají spíše

didaktický a osvětový charakter. Mohou sloužit jako učební texty pro potřeby výuky

na liberecké SPŠSE, případně na jiných školách.

Teorie na začátku práce je věnována obecnému pohledu na techniku chytrých domů

a řízení jejich energetiky. Úvodní kapitola dále nastiňuje problematiku integrované

energetiky a energetické gramotnosti. V současné době se jedná o téma, které se

dostává do popředí právě díky rozvoji automatizace a s tím spojeným rozvojem řízení

energetiky domu. Na tento obecný pohled navazuje kapitola zaměřená na firmu Teco.

V této kapitole práce uvádí informace okolo firmy, jejích výrobků a softwaru Mosaic či

případné alternativě, Reliance.

Kapitola 4 se již zabývá hlavní budovou školy. Obsahuje informace získané během

návštěvy školy, při které došlo i ke schůzce s vedením školy, které nám poskytlo

základní požadavky na vybavení. Popisuje budovu jak po jednotlivých místnostech,

tak jako celek, a to včetně aktuálního stavu vybavení. Pro představu nám navíc byla

poskytnuta data o teplotě, získaná z hlavic a termostatu v učebně, kabinetu

a laboratoři.

Další kapitola nastiňuje požadavky, které byly vykomunikovány s vedením školy

během její návštěvy. Kapitola následně pokračuje navržením konkrétních prvků ze

sortimentu Teco a Jablotron, přičemž rozdělení je v práci uskutečněno po jednotlivých

typech místností. Návrh v některých částech uvádí vícero řešení, například při

ovládání světel jsou uvedeny možnosti připojení buďto přes moduly C-LC-0202B

(Obrázek 15) nebo pomocí centrálních modulů C-OR-0011M-800 (Obrázek 16),

přičemž druhá možnost se jeví jako lepší volba z hlediska případného servisu a faktu,

že nám postačí méně modulů, zatímco u C-LC-0202B bychom potřebovali minimálně
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jeden na místnost. Práce dále v této kapitole navrhuje dvě možnosti, jak lze uspořádat

centrální moduly. První uspořádání je založeno na jednom modulu CP-2000

(Obrázek 18), druhé pak na třech modulech CP-2090 (Obrázek 22). První možnost je

levnější a jednodušší, ale je nutné počítat s maximální délkou UTP kabelu (100 m)

a s úbytky napětí. Druhá možnost tento problém dokáže eliminovat, pokud jednotlivé

moduly v budově vhodně rozmístíme, navíc poskytuje větší výpočetní výkon

a mnohem větší prostor pro případné rozšíření sběrnice. Závěr této kapitoly je

věnován softwarovým možnostem zobrazení stavu a ovládání instalace a kapitolu

uzavírá orientační nacenění dvou vytvořených konfigurací. V nacenění si pak

můžeme povšimnout, že nejdražší položkou jsou senzory na měření CO2, teploty

a vlhkosti. Jelikož výstup z měření CO2 nám neslouží jako iniciátor pro žádnou

adekvátní akci (například zapnutí vzduchotechniky), tak je na zvážení, jestli nevyužít

nějakou levnější alternativu, například napojení teplotního senzoru přes modul C-IR-

0202S (Obrázek 10) a vlhkost s CO2 neměřit. Pokud však na měření CO2 bude vedení

dále trvat, je žádoucí doplnit vybavení alespoň o LED indikátor, který bude

v učebnách, na chodbách a ve sborovně vizuálně upozorňovat na překročení hodnoty

CO2 v místnosti.

Další kapitola se zabývá vybavením laboratoří za účelem praktické výuky studentů.

Řešení je navrženo na vybavení modelového domu, který se zde nachází. Pro

praktickou výuku pak lze navrhnout nespočet příkladů, které mohou být zaměřeny jak

na regulaci teploty, tak na ovládání osvětlení.

Kapitoly 7 a 8 zvažují využití alternativních zdrojů energie. Jedná se především o FVE

a tepelné čerpadlo. Získaná energie by byla pravděpodobně využita k vytápění

budovy. Kapitoly nezabíhají do příliš podrobného návrhu, protože bylo především

požadováno řešení chytré instalace v budově. Kapitoly tak spíše poskytují základní

popis dostupných typů zařízení a jejich výhod a nevýhod.

Do budoucna by bylo možné se zabývat modernizací zbylých budov, především nové

budovy. V této budově se nachází například aula, laboratoře a učebny zaměřené na

praktickou výuku.
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