## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název DIPLOMOVÉ práce..... SPŠSE Liberec, jako vzorová inteligentní budova a předmět výuky

Autor (včetně titulů)..... Bc. Filip Kotas

Vedoucí DIPLOMOVÉ práce (včetně titulů). Ing- Ladislav Šmejkal, CSc.

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů DIPLOMOVÉ práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování DIPLOMOVÉ práce.....A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury.....A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe.....A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos DIPLOMOVÉ práce.....A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava DIPLOMOVÉ práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k DIPLOMOVÉ práci:

1. Diplomant pracoval samostatně a tvořivě, aktivně vyhledával zdroje informací, využíval příležitosti ke konzultacím s odborníky v oboru a přicházel s vlastními originálními nápady
2. Práce bude sloužit jako podklad pro následné projekty inteligentního řízení budovy SPŠSE Liberec a jako náměty pro tvořivé přístupy k výuce automatizace a energetiky budov
3. Naučné a popularizační pasáže mohou posloužit jako učební texty pro potřeby výuky

DIPLOMOVOU práci **DOPORUČUJI** k obhajobě.

**Celková klasifikace DIPLOMOVÉ práce.....A (výborně)**

Ing. Ladislav Šmejkal, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího DIPLOMOVÉ práce podpis vedoucího DIPLOMOVÉ práce

V Praze dne..... 25. května 2023